
 4 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА» 

 

Кафедра экологии и рационального использования  

водных ресурсов 

 

 

 

О. Б. МЕЖЕННАЯ 

 

 

 

 

 

 

ПОДГОТОВКА ВОДЫ  

ДЛЯ ПИТЬЕВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
 

Учебно-методическое пособие  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гомель 2008 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 5 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА» 

 

Кафедра экологии и рационального использования  

водных ресурсов 

 

 

 

О. Б. МЕЖЕННАЯ 

 

 

 

 

 

ПОДГОТОВКА ВОДЫ  

ДЛЯ ПИТЬЕВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
[...]
Площадь зеркала воды в отстойнике складывается из площадей зоны 

осаждения и встроенной камеры хлопьеобразования. 

При времени пребывания воды в камере хлопьеобразования t = 1520 мин 

и ее высоте Нк = 3,54 м площадь камеры, м2, 

 

pк

час
к

60 NH

tQ
F  .                                        (104) 

 

Камеры принимают круглой в плане формы при диаметре в чистоте, м, 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 95 

 


 к

к
4F

D .                                         (105) 

 

Для гашения вращательного движения воды при ее переходе в отстойник 

внизу камеры устраивают решетку в виде крестообразной перегородки с 

ячейками размером 0,5 0,5 м, высотой 0,8 м. 

Диаметр трубопровода, подводящего обрабатываемую воду к камере 

хлопьеобразования, принимается по скорости 0,71 м/с, скорость выхода воды 

из распределительных сопел-насадок, направленных по касательной, 

принимают 23 м/с. Сопла располагаются на расстоянии 0,2 диаметра камеры 

от стенки на глубине 0,5 м от поверхности воды. 

Расход воды на один отстойник, дм3/с, 

 

p

час
1

6,3 N

Q
q  .                                          (106) 

 

При данном расходе принимаются стальной трубопровод, подводящий 

обрабатываемую воду к камере хлопьеобразования, и скорость движения 

воды в нем. Распределение воды в камере предусмотрено двумя соплами-

насадками, направленными по касательной к стенке с нагрузкой, дм3/с, 

 

2

1
c

q
q  .                                              (107) 

 

Диаметр сопла, м, 

c

3
c

c

104




q
d .                                       (108) 

 

Потеря напора в сопле, м, 

,
2

2
с

g
h


                                              (109) 

 

где ξ  – коэффициент местных сопротивлений, принимаем равным 1,18; 

с  – скорость выхода воды из сопла, м/с. 

Общая площадь одного отстойника, м2, 

 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 96 

кв.о.о FFF  ,                                        (110) 

 

По условиям компоновки выбираются форма сооружений и размеры 

в плане. 

Отстойники приняты железобетонными, круглой в плане формы, при 

внутреннем диаметре, м,  


 о

о

4F
D .                                                (111) 

 

Расчетная высота камеры хлопьеобразования Нк, м, принимается равной 90 % 

высоты зоны осаждения Hо, м,  

9,0

к
о

Н
Н  .                                                              (112) 

 

Проверяется отношение Dо  : Hо и коэффициент объемного использования 

отстойников βоб. 

Высота конической части отстойника, м,  

 

,
tg2

о
к






dD
h                                              (113) 

 

где d – диаметр трубопровода для сброса осадка, м; 

 α – угол наклона между стенками конуса. 

Полная высота отстойника, м, 

 

стрко НННН  ,                                      (114) 

 

где hстр  – высота строительного борта, м. 

Объем осадочной конической части определяется по формуле 

 

.
22223

2
ок

ос.ч

































dDdDh
W                         (115) 

 

Период работы отстойника между сбросами осадка, ч, 

 

 
,

Мосввчас

pос.ч
p






СQ

NW
T                                   (116) 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 97 

 

где  δ     – средняя концентрация твердой фазы осадка, г/м3 (см. таблицу 23); 

Св   – средняя концентрация взвешенных веществ в воде, поступающей 

в отстойник, мг/дм3; 

Мосв – мутность воды, выходящей из отстойника, принимается:  

8–12 мг/дм3; 

В соответствии с примечанием к таблице 23 концентрацию уплотненного 

осадка увеличивают на 15 % в случае использования в технологии водопод-

готовки флокулянта совместно с коагулянтом. 

Количество воды, дм3/с, сбрасываемой из отстойника вместе с осадком, 

определяется с учетом коэффициента разбавления К = 1,5 при 

продолжительности сброса осадка tc, равная 8–10 мин: 

c

рос.ч
ос

60t

КW
q  .                                          (117) 

 

Сброс осадка производится (без выключения отстойника) по 

трубопроводу диаметром d при скорости движения воды с осадком в конце 

трубы, м/с, 

 

2

ос4

d

q


 .                                             (118) 

 

Опорожнение отстойника предусмотрено этим же трубопроводом. 

Сбор осветленной воды в вертикальном отстойнике производится 

периферийными кольцевыми или радиальными желобами с затопленными 

отверстиями (треугольными водосливами). Вода, поступающая в желоб, при 

движении в сторону сборного кармана разделяется на два потока с расходом, 

м3/с,  

 

23600 p

час
ж

N

Q
q  .                                            (119) 

 

При скорости движения осветленной воды в конце желоба (0,50,6 м/с) 

площадь живого сечения потока, м2, 

 

ж

ж
ж




q
.                                                (120) 

 

При ширине желоба bж= 0,30,5 м, высота слоя воды, м, 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 98 

 

ж

ж
ж

b
h


 .                                              (121) 

 

Периметр периферийного желоба по внутренней образующей диаметром 

D = Dо2bж, м, 

DР  .                                              (122) 

 

Скорость движения воды в отверстиях принимается не менее 1 м/с. Тогда 

суммарная площадь отверстий в желобе, м2, 

 





ож

ж
ож

2q
f .                                      (123) 

 

Количество отверстий, шт., при dож не менее 25 мм и площади fож, м2, 

 

ож

ож
ож

f

f
n


 .                                        (124) 

 

При длине желоба Lж шаг оси отверстий, м, 

 

ож
ож

n

Р
l  .                                        (125) 

 

Оси отверстий располагают на 5 см выше дна желоба. 

 
6.7.3 Радиальные отстойники 

Они применяются для станций любой производительности для частичного 

или предварительного осветления высокомутных вод (мутность  свыше 1500 

мг/дм3) при цветности исходной воды до 120 град. Отстойники данного типа 

могут использоваться как в технологических схемах с применением 

коагулянтов и флокулянтов, так и без них. Широкое распространение 

радиальные отстойники получили в оборотных системах для очистки воды от 

механических производственных примесей в металлургической, горной и 

других отраслях промышленности. Однако невозможность применения 

открытых радиальных отстойников при устойчивых отрицательных 

температурах наружного воздуха в зимний период ограничивает их 

применение. 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 99 

Отстойник данного типа – круглый в плане заглубленный 

железобетонный резервуар (рисунок 34), в центральную часть которого снизу 

подводится осветляемая вода. Водораспределительное устройство 

радиального отстойника, выполняющее также роль успокоителя, 

представляет собой полый дырчатый цилиндр, заглушенный нижний торец 

которого располагается под уровнем воды на глубине, равной глубине 

отстойника у периферийной стенки. Наличие такого цилиндра способствует 

более равномерному распределению воды по рабочей высоте отстойника. 

Вода, подаваемая в радиальные отстойники, движется от центра к 

периферии (по радиусам). 

Конически расположенные живые сечения общего радиального потока 

непрерывно увеличиваются, что при постоянстве его расхода означает такое 

же непрерывное уменьшение скоростей движения воды от центра к периферии. 

Такие гидравлические условия движения воды весьма благоприятны для 

отстаивания. Кроме того, преимуществами радиального отстойника является 

незначительная глубина (даже при больших производительностях) и 

возможность непрерывного механизированного удаления осадка. Для его 

удаления служит медленно вращающаяся металлическая ферма с 

укрепленными на ней скребками, сгребающими осадок к центру отстойника в 

грязевой приямок, откуда он непрерывно или периодически выпускается или 

откачивается. Одним концом ферма опирается на опору в центре отстойника, 

а другим  на тележку, двигающуюся по стенке отстойника. 

 

 

Рисунок 34 – Радиальный отстойник: 

1 – подача исходной воды; 2 – скребок; 3 – кольцевой лоток: 4 – вращающаяся ферма; 5 – 

водораспределительное устройство; 6 – сборный карман; 7 – отвод отстоенной воды; 8 – удаление 

осадка 

 

Осветленная вода собирается кольцевым периферийным желобом с 

затопленными отверстиями или треугольными водосливами. 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 100 

Скорость выпадения взвеси принимается 0,50,6 мм/с. 

Радиус вихревой зоны принимают на 1 м больше радиуса 

водораспределительного устройства, где вследствие вихреобразного движения 

воды осаждение взвеси почти не происходит. 

Радиус распределительного цилиндра следует принимать 1,52,5 м, низ его 

выполняется глухим и располагается на глубине, равной высоте слоя воды у 

периферийной стенки. 

Вращающиеся фермы со скребками для радиальных отстойников 

предусматриваются с периферическим приводом, частота вращения  

регулируемая, мощность приводного электродвигателя  1,11,5 кВт. 

Площадь отверстий в боковой стенке водораспределительного устройства 

определяется из расчета скорости движения воды через них 1 м/с при диаметре 

отверстий 4050 мм. 

Сбор осветленной воды следует предусматривать кольцевыми 

периферийными желобами с затопленными отверстиями или треугольными 

водосливами. 

6.8 Осветлители природных вод 

Метод обработки воды в слое ранее образованного взвешенного осадка 

широко используют в технологии ее осветления, обесцвечивания, умягчения, 

дефторирования, обезжелезивания и обескремнивания.  

Осветлители со слоем взвешенного осадка, применяемые как сооружения 

первой ступени водоподготовки, могут успешно работать только при условии 

предварительной обработки примесей воды коагулянтом или флокулянтом. 

Они выполняются из сборного или монолитного железобетона или металла. 

Осветлители могут быть: 

1) прямоугольными, квадратными и круглыми в плане; 

2) напорными и безнапорными; 

3) с принудительным отсосом осадка и с помощью дырчатых труб. 

П р е и м у щ е с т в а  по сравнению с отстойниками: 

1) эффективность осветления и обесцвечивания воды в осветлителях со 

взвешенным осадком в 1,52,0 раза выше (до 58 мг/дм3), чем в обычных 

отстойниках.; 

2) имеют более высокую производительность. 

Н е д о с т а т к и :  

1) сложны по конструкции и эксплуатации; 

2) для нормальной работы осветлителей необходим постоянный расход 

и температура воды. Резкие колебания расхода приводят к размыву 

взвешенного слоя и выносу его частиц. При повышенной температуре 

поступающей воды по сравнению с водой в осветлителе, образуются 

конвективные потоки, что тоже приводит к разрушению взвешенного слоя; 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 101 

3) они могут работать только при условии предварительной обработки 

примесей воды коагулянтом или флокулянтом. 
При реагентном методе очистки природной воды схему «осветлители 

с взвешенным осадком  скорые фильтры» следует предусматривать для 
станций производительностью более 5000 м3/сут при мутности исходной 
воды от 50 до 1500 мг/дм3 и цветности до 120 град. 

Для нормальной работы осветлителей необходимо обеспечить 
равномерную подачу воды на сооружения или постепенное изменение расхода 
в пределах не более ±15 % в 1 ч и колебания температуры воды не более ±1°С 
в 1 ч. Спонтанные колебания расхода воды вызывают размыв взвешенного 
слоя и вынос хлопьев в зону осветления. Колебания температуры воды, 
особенности поступление более теплой, чем находящейся в осветлителе, 
влекут за собой возникновение конвективных токов, приводящих к 
нарушению взвешенного слоя и замутнению осветленной воды. 

При повышенном содержании в обрабатываемой воде железа, марганца 
целесообразно применять осветлители, так как наличие взвешенного слоя 
осадка является хорошим катализатором процессов, и эффект значительно 
повышается. 

Скорости восходящего потока воды в осветлителях принимают в 

пределах 0,51,2 мм/с в зависимости от содержания взвешенных веществ в 

очищаемой воде и периода года. Меньшие значения скоростей принимаются 

при низкой мутности воды и для зимнего периода года. Скорость 

восходящего потока воды равна скорости осаждения хлопьев. 

Осветлители проектируются круглой или прямоугольной в плане формы. 

Диаметр круглых осветлителей не должен превышать 1214 м. Площадь 

прямоугольного осветлителя не должна превышать 120150 м2. 

Осветлители, как правило, работают без камер хлопьеобразования. 

Для нормальной, надежной работы осветлителей обязательными 

условиями являются организация отвода избыточного осадка, равномерного 

распределения воды по площади осветлителя и отведения осветленной 

воды. 

Высота слоя взвешенного осадка принимается – 2–2,5 м. Высота зоны 

осветления – 1,5–2,5 м. 

Концентрация взвешенных веществ в воде после осветлителя – до 10 мг/дм3. 

Продолжительность уплотнения осадка – от 3 ч (мутность  400 мг/дм3) 

до 6 ч (с меньшей мутностью). 

Осветлители со взвешенным осадком могут быть с естественным 

отбором избыточного осадка, когда этот избыток поступает в 

шламоуплотнитель вследствие разности плотностей жидкости в зоне 

взвешенного слоя и в шламоуплотнителе, а также с принудительным 

отсосом, при котором избыток шлама отсасывается из шламоуплотнителя. 

Наибольшее применение в типовом проектировании и практике получили 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 102 

осветлители коридорного типа с вертикальными осадкоуплотнителями 

(рисунок 35). 

Осветлители этого типа представляют собой прямоугольные в плане 

железобетонные резервуары, разделенные перегородками на коридоры, из 

которых два рабочих отделения и шламоуплотнитель с принудительным 

отводом избыточного шлама из взвешенного слоя. 
Смешанная с введенными реагентами вода равномерно распределяется 

по длине рабочих камер при помощи уложенных по дну дырчатых труб 

телескопической формы. Осветленная вода отбирается через треугольные 

водосливы или затопленные отверстия в желобах, расположенных вдоль 

коридоров осветления, и поступает в общий сборный канал, из которого 

отводится по трубопроводам на фильтры. Для обеспечения принудительного 

отсоса избытка осадка из взвешенного слоя через окна в осадкоуплотнители 

осуществляется постоянный отбор из их верхней части осветленной воды 

посредством затопленных дырчатых труб, подключенных к общему каналу 

осветлителей. При помощи регулирующих задвижек обеспечивают такой 

отбор воды из осадкоуплотнителей, чтобы уровень воды в них был несколько 

ниже, чем уровень воды в осветлителях. Частицы взвеси, поступающие в 

осадкоуплотонитель, под влиянием силы тяжести выпадают на дно. 

Уплотненный осадок выпускается по уложенным у дна дырчатым трубам на 

сооружения обработки осадка или в водосток. 

С целью предотвращения подсоса осветленной воды в осадкоуплотни-

тели через окна над ними устанавливают специальные защитные козырьки. 

Прямоугольная форма осветлителей обусловливает простоту их компоновки 

в пределах водоочистного комплекса. 

 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 103 

 

Рисунок 35 – Схема коридорного осветлителя: 

А – рабочие коридоры; В – осадкоуплотнитель; 1 – перфорированные водораспределительные 

трубы; 2 – слой взвешенного осадка; 3 – зона осветления воды; 4 – сборные желоба; 5 – отвод 

осветленной воды из осадкоуплотнителя; 6 – осадкоприемные окна; 7 – защитные козырьки; 8 

– слой уплотненного осадка; 9 – сброс осадка; 10 – сборный канал; 11 – отвод воды на 

фильтры; 12 – задвижка, регулирующая отсос избытка осадка; 13 – опорожнение рабочих 

коридоров 

 

При количестве осветлителей менее шести следует предусматривать 

один резервный, при этом расчет ведут на рабочие осветлители. 

Распределение обрабатываемой воды по площади осветлителя производят 

перфорированными трубами, размещаемыми друг от друга на расстоянии не 

более 3 м в осях. Диаметры труб рассчитываются по скорости движения 

воды 0,50,6 м/с. Суммарную площадь отверстий в них (диаметром не менее 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 104 

25 мм) находят по скорости выхода воды 1,52 м/с. Расстояние между 

отверстиями, располагаемыми вниз под углом 45° по обе стороны трубы в 
[...]
принимают 1 1  1,5 1,5 м с учетом фактических размеров сооружения. 

Высоту поперечного сечения тонкослойного ячеистого элемента 

рекомендуется принимать равной 0,030,05 м. Ячейки могут быть любой 

формы, исключающей накопление в них осадка. 
В настоящее время предлагаются к использованию сотоблоки из 

полиэтиленовых пленок и из рулонного материала ПВХ, которые 

характеризуются требуемой прочностью и обладают необходимой физико-

химической и бактериологической стойкостью и долговечностью. 

Научно-исследовательский институтом коммунального водоснабжения и 

очистки воды (НИИ КВОВ) разработана технология изготовления сотовой 

конструкции из полиэтиленовой пленки, что позволяет осуществлять выпуск 

сотоблоков любого размера в зависимости от параметров отстойного 

сооружения. При изготовлении сотоблоков полиэтиленовая пленка 

сваривается в такой последовательности, чтобы обеспечить наибольшую 

пространственную устойчивость и возможность растягивать ее на рамы 

только в четырех крайних ячейках (рисунок 42). Конструкция сотоблоков 

обеспечивает простоту при монтажных работах, надежна и долговечна при 

эксплуатации. 

 

Рисунок  42 – 

Тонкослойный сотоблок из 

полиэтиленовой пленки: 

А – общий вид; Б – в 
сложенном виде при 

транспортировке; 1 – 

тонкослойный блок из 
полиэтиленовой пленки; 2 – 

стержни для растяжения 

сотоблока 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 120 

 

 

ГУП «Институт МосводоканалНИИпроект» разработал тонкослойный 

модуль сотового типа с самонесущей способностью (рисунок 43).  

 

 
 

Рисунок 43 – Тонкослойные модули сотового типа из рулонного материала ПВХ 

 

Из рулонного материала ПВХ марки П-74 толщиной 0,40,5 мм 

изготавливаются профильные листы, из которых непосредственно на 

станции производят сотоблоки с помощью контактной сварки. Для этой 

сварки разработан и изготовлен специальный аппарат. 

Схема осветлителя с тонкослойными элементами представлена на 

рисунке 44. Вода, обработанная реагентами, поступает в зоны 

предварительного хлопьеобразования (взвешенного осадка) и далее через 

распределительную зону и зону сползающего осадка поступает в 

тонкослойные блоки, затем в сборные устройства и отводится из 

сооружения. Осадок из зоны его накопления удаляется через 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 121 

перфорированные трубы. Рекомендуемый угол наклона элементов  5060 

(меньшие значения  для мутных вод, большие  для маломутных цветных). 

Длину тонкослойных элементов определяют специальным расчетом, она 

должна находиться в пределах 0,91,5 м. 

Отдельные блоки в осветлителях следует устанавливать с помощью 

специальных несущих конструкций, расположенных под или над ними, либо 

их креплением к элементам сборной системы (желобам, трубам) и 

промежуточным стенкам сооружений. В качестве несущих конструкций 

могут быть использованы стальные или полимерные трубы, дерево, 

арматурная проволока, профилированные конструкции и т. д. 

Герметичность зазоров между отдельными блоками и внутренними 

стенками сооружений обеспечивается уплотнительными прокладками. Сбор 

осветленной воды из тонкослойных сооружений осуществляют желобами с 

затопленными отверстиями или открытыми водосливами, например 

треугольного профиля, расположенными на расстоянии не более 2 м один из 

другого. 
 

Рисунок 44 – 

Осветлитель, 

оборудованный 

тонкослойными блоками: 

1 – подача исходной воды; 

 2 – зона взвешенного 

осадка; 3 – зона сползания 

осадка; 4 – тонкослойные 

блоки; 5 – отвод осветленной 

воды; 6 – зона накопления 

осадка; 7 – удаление осадка 

 

 

 

Расчет технологических и конструктивных параметров сооружений, а 

также отдельных тонкослойных элементов следует производить по 

следующим формулам: 

 

,1
аго

1н
о2о 

















Ku

К
HKl                                 (167) 

 

,
1

ковст
1

ККК
К                                           (168) 

 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 122 

,
cossin

стф
2






КК
К                                           (169) 

 

где lо  – длина тонкослойного элемента, м; 

 Hо – высота тонкослойного элемента, принимаемая равной 0,030,05 

м; 

н   – удельная нагрузка или производительность сооружения в расчете 

на площадь зеркала воды м3/(M2 ч) или м/ч;  

 uо  – расчетная скорость осаждения взвеси, м/ч;  

 β  – коэффициент, учитывающий стесненное осаждение взвеси под 

тонкослойными элементами;  

 Каг  – коэффициент агломерации, учитывающий влияние осадка, 

выделяющегося из тонкослойных элементов, на интенсификацию 

хлопьеобразования; 

 Кст  – коэффициент, учитывающий стеснение сечения потока в 

тонкослойном элементе сползающим осадком, принимается в 

среднем 0,70,8 (большие значения – для мутных вод, меньшие – 

для маломутных цветных); 

 Ков  – коэффициент, учитывающий гидравлическое совершенство 

тонкослойного сооружения и степень его объемного 

использования, принимаемый 0,60,75;  

 Кк  – конструктивный коэффициент, равный отношению фактической 

открытой для движения воды площади тонкослойных элементов к 

общей площади зеркала воды отстойного сооружения; 

φ  – коэффициент, учитывающий влияние гидродинамических условий 

потока в тонкослойных элементах, определяется по данным 

таблице 25 , в которой b – ширина, Но – высота тонкослойного 

элемента; 

Kф  – коэффициент, учитывающий форму поперечного сечения 

тонкослойных элементов, принимаемый: для сечений 

прямоугольной формы – 1,0; круглой – 0,785; треугольной – 0,5; 

шестиугольной – 0,650,75; при использовании труб и 

межтрубного пространства – 0,5; 

α  – угол наклона тонкослойных элементов к горизонту, град. 

Таблица 25 – Определение коэффициента φ 

Характеристика 

тонкослойного элемента 
Значение bо/Hо 

 

 
1,02,5 2,55,0 5,010,0 > 10,0 

Значение φ 1,25 1,15 1,05 < 1,0 

Удельные нагрузки на тонкослойные сооружения, отнесенные к площади, 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 123 

занятой тонкослойными элементами, с учетом показателей качества воды 

могут быть приняты: для маломутных и цветных вод, обработанных 

коагулянтом, – 33,5 м3/(м2·ч), средней мутности – 3,64, м3/(м2·ч), для 

мутных вод – 4,65,5 м3/(м2·ч). 

Расчетная скорость осаждения взвеси должна приниматься в соответствии 

с опытом эксплуатации сооружений, работающих в аналогичных условиях. 

При отсутствии такого опыта следует производить технологическое 

моделирование процессов хлопьеобразования и тонкослойного осаждения с 

целью определения требуемого значения uо. Иначе значение uо определяют 

согласно таблице 22. 

Значение произведения βКаг следует принимать равным 1,151,3 

(большие значения – для тонкослойного осветлителя, меньшие – для 

тонкослойного вертикального отстойника). 

Значение коэффициента Кк определяют по фактическим данным с 

учетом толщины материала для тонкослойных элементов. Предварительно 

рекомендуется принимать его равным 0,700,95 (большие значения – для 

тонких пленочных материалов). 

Полученные по расчету размеры тонкослойных элементов и 

тонкослойных сооружений в целом, а также значения удельных нагрузок 

надлежит проверить и скорректировать с учетом минимального времени 

между выпусками осадка 68 ч. При этом высоту защитной зоны для 

вертикального отстойника следует принимать равной 1,5, для 

горизонтального  1 м. 

Высоту зоны сбора осветленной воды рекомендуется принимать не 

менее 0,40,5 м. 

 
6.9.4 Осветлители-рециркуляторы 

Для интенсификации процессов очистки воды в осветлителях со 

взвешенным осадком может быть использован метод рециркуляции осадка, 

предложенный Санкт-Питербуржской Академией коммунального хозяйства. 

Работа традиционных сооружений первой ступени очистки (отстойников, 

осветлителей со взвешенным осадком) при очистке маломутных вод со 

средней или высокой цветностью недостаточно надежна и эффективна. В 

первую очередь, это обусловлено вялым протеканием процесса коагуляции 

из-за невысокой концентрации твердой фазы в исходной воде. 

Наиболее рациональный путь повышения концентрации твердой фазы –

использование рециркуляции ранее образовавшегося в сооружениях осадка, 

который при введении в очищаемую воду играет роль дополнительных 

центров хлопьеобразования. Эти центры смещают часть процесса коагуляции 

от пространственного структурообразования к автокаталитической 

коагуляции, сорбции и адгезии. В результате растут прочность и плотность 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 124 

вновь образующихся хлопьев и, соответственно, их гидравлическая 

крупность. 

Данные предпосылки легли в основу нового метода рециркуляции 

осадка, в котором для снижения степени диспергирования хлопьев 

рециркуляцию осуществляют по «внутреннему контуру», т. е. без вывода 

основной части хлопьев из сооружения. Этот метод реализован в 

разработанных конструкциях осветлителей-рециркуляторов (рисунок 45). 

 

Рисунок 45 – Осветлитель-рециркулятор: 

1 – распределительная труба; 2 – патрубок; 3 – сопло; 4 – рабочая камера со слоем 

взвешенного осадка; 5 – камера хлопьеобразования с направляющим аппаратом; 
6 – смеситель; 7 – лоток; 8 – отвод осветленной воды из осадкоуплотнителя; 

9 – осадкоуплотнитель; 10 – трубы для выпуска уплотненного осадка 

 

Подача исходной воды в секции (коридоры) осветления производится 

через эжекторы рециркуляторов. Наличие в осветлителях рециркуляторов 

значительно повышает надежность работы сооружений, снижает объемы 

сбрасываемого осадка и создает резерв по производительности (до 3060 %) 

и качеству осветленной воды. За счет рециркуляции осадка одновременно 

существенно повышается барьерная роль сооружений первой ступени 

очистки в отношении планктона, составляя (в зависимости от его вида) 

90100 %. Кроме того, рециркуляция осадка позволяет без ухудшения 

качества очистки воды утилизировать промывные воды фильтровальных 

сооружений путем их равномерного перекачивания из резервуара-

усреднителя в головной узел водоочистной станции. 

 

6.10 Очистка природных вод фильтрованием 

Фильтры предназначены для осветления воды. Они пропускают воду 

через слой зернистого фильтрующего материала. В зависимости от качества 

и количества обрабатываемой природной воды, требований к степени ее 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 125 

очистки, технологических и технико-экономических показателей применяют 

различные типы фильтров. 

Скорые безнапорные фильтры применяют в двухступенчатых схемах 

очистки воды с предварительным осветлением (в отстойниках, осветлителях, 

контактных префильтрах) и в одноступенчатых схемах очистки воды без 

предварительного осветления с реагентной обработкой для получения воды 

питьевого качества. 

Скорые напорные фильтры наиболее широко применяют в 

одноступенчатых схемах очистки воды без предварительного осветления с 

реагентной обработкой и без нее для получения воды, используемой на 

технические цели (реже для питьевых целей). 

Медленные фильтры используют при безреагентном осветлении и 

частичном обесцвечивании воды без предварительного осветления или с 

предварительным осветлением (в отстойниках, префильтрах) для 

получения воды питьевого качества. 

Контактные осветлители применяют в одноступенчатых схемах очистки 

воды с реагентной обработкой для получения воды питьевого качества. 

Крупнозернистые (грубозернистые) фильтры применяют для частичного 

осветления исходной воды с реагентной обработкой и без нее для получения 

воды, используемой на технические нужды. 

Контактные префилътры предназначены для предварительной очистки 

воды в схеме двухступенчатого фильтрования перед ее окончательной 

очисткой на скорых безнапорных фильтрах с предварительной обработкой 

воды реагентами. 

 
6.10.1 Фильтрующие установки и аппараты 

Сущность процесса фильтрования заключается в пропуске жидкости, 

содержащей примеси, через фильтрующий материал, проницаемый для 

жидкости и непроницаемый для твердых частиц. При этом процесс сопро-

вождается значительными затратами энергии, допускать которые в технике 

водоочистки можно лишь при обработке небольших количеств воды. Это 

определяет место фильтровальных сооружений в технологической схеме. В 

большинстве случаев фильтрование является заключительным этапом 

обработки воды и производится после ее предварительного осветления в 

отстойниках, флотаторах или осветлителях. Водоочистные сооружения, на 

которых осуществляют процесс фильтрования, называют ф и л ь т р а м и . 

Фильтры по виду фильтрующей среды делятся на тканевые или сетчатые, 

каркасные или намывные (диатомитовые), зернистые (песчаные, 

керамзитовые и т. п.). Для водоснабжения плавательных бассейнов и других 

небольших водопотребителей широко применяют каркасные или 

диатомитовые фильтры. 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 126 

Из вышеперечисленных трех групп фильтров наиболее значительной 

является последняя. Фильтры этой группы в технике водоснабжения 

применяют наиболее широко. Фильтры с зернистой загрузкой можно 

классифицировать по ряду основных признаков: 1) скорости фильтрования: 

медленные (0,10,3 м/ч), скорые (512 м/ч) и сверхскоростные (36100 м/ч); 

2) давлению, под которым они работают: открытые (или безнапорные), 

напорные; 3) направлению фильтрующего потока: однопоточные (обычные 

скорые фильтры), двухпоточные (фильтры AKX, ДДФ), многопоточные; 4) 

крупности фильтрующего материала: мелкозернистые, среднезернистые, 

крупнозернистые; 5) числу фильтрующих слоев: однослойные, двухслойные, 

многослойные. 

 
6.10.2 Расчет фильтрующих установок и аппаратов  

Скорые фильтры. Задача выбора типа фильтра неоднозначна. Для ее 

решения требуется не только хорошо знать устройство одно- и двухслойных 

фильтров, их преимущества и недостатки, но и возможные варианты 

исполнения этих типов фильтров. 

При выполнении курсового и дипломного проектов допускается 

принимать тип фильтра и конструкцию фильтрующей загрузки по таблице 

27. После выбора типа фильтров производится расчет всех его элементов. 

Основными исходными данными при проектировании фильтров являются: 

полезная производительность станции, продолжительность ее работы в 

течение суток, расчетная скорость фильтрования при нормальном режиме 

работы. 

Скорые безнапорные фильтры. Фильтры и их коммуникации должны 

быть рассчитаны на работу при нормальном и форсированном (часть 

фильтров находится в ремонте) режимах. На станциях с количеством 

фильтров до 20 следует предусматривать возможность выключения на 

ремонт одного фильтра, при большем количестве  двух. 

Для загрузки фильтров надлежит использовать кварцевый песок, 

дробленые антрацит и керамзит, а также другие материалы. Все 

фильтрующие материалы должны обеспечивать технологический процесс и 

обладать требуемой химической стойкостью и механической прочностью.  

Скорости фильтрования при нормальном и форсированном режимах при 

отсутствии данных технологических изысканий надлежит принимать 

согласно таблице 27 с учетом обеспечения продолжительности работы 

фильтров между промывками, не менее: при нормальном режиме – 812 ч, 

при форсированном режиме или полной автоматизации промывки фильтров 

– 6 ч. 

Общую площадь, м2, следует определять по формуле 

 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 127 

р.нпрпрпрпрпрр.нст

сут

6,3 vntwnvT

Q
F


 ,                       (170) 

 

где Qсут  – полезная производительность станции, м3/сут; 

Тст   – продолжительность работы станции в течение суток, ч; 

νр.н  – расчетная скорость фильтрования при нормальном режиме, м/ч, 

принимаемая по таблице 27, с учетом расчетов по формуле (172); 

nпр   – число промывок одного фильтра в сутки при нормальном режиме 

эксплуатации; 

wпр  – интенсивность промывки, дм3/с·м2; 

tпр   – продолжительность промывки, ч; 

τпр   – время простоя фильтра в связи с промывкой, принимаемое для 

фильтров, промываемых водой, – 0,33, водой и воздухом – 0,5 ч. 

Промывка длится 7–8 мин. 

При водовоздушной промывке величина qпр определяется как сумма 

соответствующих величин на отдельных этапах промывки.  
[...]
потока воды в осветлителе не более 2 м/ч при наличии поддерживающих 

слоев и не более 0,2 м/ч – без поддерживающих слоев. При опорожнении 

осветлителей без поддерживающих слоев следует предусматривать 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 156 

устройства, исключающие вынос загрузки. 

 

Медленные фильтры 

 

Расчетные скорости фильтрования на медленных фильтрах надлежит 

принимать в пределах 0,1 - 0,2 м/ч, при этом скорость выше 0,1 м/ч - только 

на время промывки фильтра. 

Количество фильтров должно приниматься не менее трех. Ширина 

фильтра должна быть не более 6 м, длина – не более 60 м. 

Крупность зерен и высоту слоев загрузки фильтров следует принимать 

по таблице 36. 

Таблица 36 – Крупность зерен и высоту слоев загрузки фильтров 

№ слоя сверху вниз Загрузочный материал Крупность зерен, 

мм 

Высота слоя загрузки, 

мм 

1 Песок 0,3 - 1 500 

2 Песок 1-2 50 

3 Песок 2 - 5 50 

4 Гравий или щебень 5 - 10 50 

5 То же 10 - 20 50 

6 То же 20 - 40 50 

Медленные фильтры следует проектировать с механической или 

гидравлической регенерацией песчаной загрузки. 

Расход воды на один смыв загрязнений с 1 м2 поверхности загрузки 

фильтра надлежит принимать 9 л/с, продолжительность смыва загрязнений 

на каждые 10 м длины фильтра – 3 мин. 

Вода на регенерацию медленного фильтра должна поступать от 

специального насоса или из специального бака. Допускается регенерацию 

фильтра предусматривать за счет форсирования производительности 

насосов, подающих воду на осветление, или за счет частичного 

использования емкости фильтров, работающих в режиме фильтрования. 

Слой воды над поверхностью загрузки медленных фильтров должен 

приниматься 1,5 м. При наличии перекрытия над фильтрами расстояние от 

поверхности загрузки до перекрытия должно быть достаточным для 

обеспечения работ по регенерации, а также смены и отмывки загрузки. 

В фильтрах следует устанавливать дренаж из перфорированных труб, 

кирпича или бетонных плиток, уложенных с прозорами, пористого бетона и 

др. 

 

Контактные префильтры 

 

Контактные префильтры следует применять при двухступенчатом 

фильтровании для предварительной очистки воды перед скорыми 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 157 

фильтрами (второй ступени). 

Конструкция контактных префильтров аналогична конструкции 

контактных осветлителей с поддерживающими слоями и водовоздушной 

промывкой, при их проектировании следует руководствоваться 

рекомендациями для расчета контактных осветлителей. При этом площадь 

префильтров надлежит определять с учетом пропуска расхода воды на 

промывку скорых фильтров второй ступени. 

При отсутствии технологических изысканий основные параметры 

контактных префильтров следует принимать: 

высоту слоев песка, при крупности зерен, мм:  

5 – 2                                                                                                0,5 - 0,6 м 

2 – 1                                                                                                2 - 2,3 м 

эквивалентный диаметр зерен песка                                          1,1 - 1,3 мм 

скорость фильтрования при нормальном режиме                     5,5 - 6,5 м/ч 

скорость фильтрования при форсированном режиме               6,5 - 7,5 м/ч. 

Следует предусматривать смешение фильтрата одновременно 

работающих контактных префильтров перед подачей его на скорые 

фильтры. 

 

Песковое хозяйство 

 

Кварцевый песок, используемый в качестве загрузки фильтра, должен 

быть очищен от примесей и иметь определенный гранулометрический 

состав. 

В установках пескового хозяйства предусматривается подготовка 

карьерного песка как для первоначальной загрузки фильтров, так и для 

ежегодной его загрузки в размере 10% общего объема песчаного 

фильтрующего материала.  

Пример. Объем песка, загружаемого в фильтры перед пуском станции с 

четырнадцатью фильтрами площадью 49,7 м2 каждый и высотой 

фильтрующего слоя 1,5 м составит  

 

Wп = 14·49,7·1,5 = 1043,7 м3. 

 

Годовая потребность в дополнительном количестве песка (догрузка): 

 

Wд = 1043,7·0,1 = 104,4 м3. 

 

Будем считать, что в карьерном сырье содержится 55% песка, 

пригодного для загрузки фильтров.  

Потребность в карьерном песке перед пуском станции составит  

 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 158 

6,1897
55

1007,1043






пW  м3. 

 

Годовая потребность в карьерном песке для догрузки  

 

8,189
55

1004,104






дW  м3. 

 

Пескавая площадка принимается асфальтированной с размером в плане 

3065 м (площадью 1950 м2), в том числе размер отделения для 

складирования карьерного сырья 1230 . Объем складированного сырья при 

высоте слоя 0,5 м составит  

 

Wc = 30·12·0,5 = 180 м2. 

 

Чистый отсортированный песок с крупностью зерен 0,5 – 1 мм 

хранящейся в двух железобетонных емкостях размером 96 м (в осях) 

каждая и высотой 2 м размещенных в фильтровальном цехе. Объем 

отсортированного песка составит 

 

205228,88,5 отW м3. 

 

Сортировка и отмывка песка производится в классификаторе ТКП-4 

производительностью 5 м3/ч исходного сырья. 

Продолжительность работы классификатора перед пуском станции 

составит tk = 1897,6 / 5 = 379,52 ч, а для догрузки фильтров tд = 189,8 / 5 = 

37,96 ч в год. 

Объем расходуемой воды перед пуском станции: 

классификатором (Qчас = 300 м3/ч): qk = 300·379,52 = 113856 м3. 

бункером – питателем: Qб = 30·379,52 = 11385,6  м3. 

Суммарный расход воды Q =125241,6 м3. 

Объем воды, расходуемый при догрузке песка:  

классификатором  300·37,96 = 11388  м3/год.  

бункером – питателем 30·37,96 = 1138,8 м3/год. 

Общий расход исходной воды 12526,8 м3/год.  

 

6.11 Использование воды от промывки фильтров  

 

В комплексе станции очистки воды предусматриваются сооружения 

для повторного использования промывной воды от фильтров и сооружения 

обработки осадка отстойников. 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 159 

В технологии обработки промывных вод и осадка предусматривают 

следующие основные сооружения: резервуары, отстойники, сгустители, 

накопители или площадки замораживания и подсушивания осадка. 

Допускается механическое обезвоживание и регенерация коагулянта из 

осадка. 

Возможны две схемы оборота промывной воды. При двухступенчатой 

очистке: промывные воды от фильтров, пройдя песколовку, поступают в 

резервуар-усреднитель, а из него без отстаивания или после него равномерно 

перекачиваются в головной узел очистных сооружений. При очистке воды 

только фильтрованием промывные воды через песколовку поступают в 

отстойники периодического действия. 

Вода, использованная для промывки загрузки фильтров от загрязнений, 

сбрасывается в резервуары-усреднители, и после выделения из нее тяжелой 

взвеси (измельченных зерен загрузки) в песколовках равномерно 

перекачивается в головной узел очистной станции. При отсутствии 

предварительного хлорирования оборотные промывные воды необходимо 

обеззараживать хлором 2-4 мг/л. 

Количество резервуаров промывных вод принимают не менее двух. 

Объем каждого из них определяют в соответствии с графиком поступления 

и перекачки промывных вод. Отстойники промывных вод рассчитывают, 

исходя из тех же соображений. Образующийся осадок передают в сгустители 

на дополнительное уплотнение или на сооружения обезвоживания осадка. 

Осадок, образующийся в отстойниках, сбрасывается под гидростатическим 

давлением в резервуары для приема осадка, откуда он перекачивается в 

осадкоуплотнители, оборудованные мешалками медленного перемешивания. 

В процессе медленного перемешивания происходит многократное 

уплотнение осадка. Осадок периодически из нижней конической части осад-

коуплотнителя под гидростатическим давлением отводится в емкость 

сгущенного осадка. Сгущенный осадок в дальнейшем предполагается 

обезвоживать на площадках обезвоживания или сбрасывать в 

шламонакопители. Осветленная вода после уплотнения осадка отводится в 

сток или в «голову очистных сооружений». 

Обработка промывной воды при применении КО проводится по схеме: 

вода, использованная для промывки загрузки КО от загрязнений, 

сбрасывается в резервуары-отстойники, предварительно пройдя через 

песколовки. Время отстаивания 1 ч, дозы полиакриламида 0,08-0,16 мг/л 

(меньшие дозы при обработке цветных маломутных вод). Для улучшения 

эффекта отстаивания в промывную воду от реагентного хозяйства подается 

флокулянт (ПАА). После часового отстаивания верхний осветленный слой 

воды собирается при помощи перфорированных труб, проложенных на 

границе зоны осветления и защитной зоны, насосами перекачивается в 

головной узел водоочистных сооружений. Осадок из отстойника другой 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 160 

группой насосов подается на сгущение или отводится в шламонакопитель. 

Сгустители с медленным механическим перемешиванием используют для 

ускорения уплотнения осадка из сооружений I ступени очистки воды и из 

реагентного хозяйства, а так же осадка из отстойников промывных вод.  

Накопители предусматривают для складирования и обезвоживания 

осадка с удалением осветленной воды и воды, выделившейся при его 

уплотнении. Расчетный период передачи осадка в накопитель принимают не 

менее пяти лет. В качестве накопителей используют отработанные карьеры, 

овраги и спланированные площадки глубиной не менее 2 м. Число секций 

накопителя принимают не менее двух, работающих попеременно. 

Площадки замораживания для обезвоживания осадка устраивают в 

районах с периодом устойчивого мороза не менее двух месяцев в году с 

последующим его удалением через 1-3 года в места складирования. 

Образующийся при обработке воды осадок подвергают обезвоживанию 

в естественных или искусственных условиях. Большинство водоочистных 

комплексов направляют образующиеся осадки на иловые карты или 

площадки, где они подвергаются испарению и вымораживанию в 

естественных условиях. В зависимости от географического положения 

очистных сооружений и сезонных климатических условий влажность осадка 

может уменьшиться с 98,5-99 до 78-80% за период между наполнением карт. 

Нагрузка на площадки может быть уменьшена за счет возврата осветленной 

части воды на очистные сооружения. Подобная рециркуляционная система 

не приносит экономических выгод, так как возврат воды приводит к 

дополнительным затратам. Однако ее функционирование оправдано 

необходимостью уменьшить загрязнение поверхностных вод. 

В большинстве случаев площадки представляют собой земляные емкости 

на естественном грунтовом основании с системой водосливов отстоенной 

воды и дренажами из труб. На практике одну карту заполняют до предела, 

после чего в течение 2-3 лет уменьшается влажность осадка на 60-70%. При 

такой влажности осадок погружают на самосвалы и вывозят на заранее 

выбранную территорию. 

Механическое обезвоживание осадка технически может быть применено 

на очистных комплексах любой производительности. В качестве аппаратов 

используют фильтр-прессы. Вакуум-фильтры при обезвоживании осадков от 

очистки маломутных вод сульфатом алюминия не обеспечивают 

необходимое уменьшение влажности. Для механического обезвоживания 

требуется предварительная подготовка осадка, которая заключается в 

разрушении гелеобразной структуры гидроксида алюминия. Хороший эффект 

дает применение извести. Использование фильтр-пресса считается 

экономичным для осадков вод средней цветности и мутности при дозах не 

более 50-70 % от массы сухого осадка. 

Кислотная обработка осадка для регенерации сульфата алюминия может 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 161 

также применяться на водоочистных комплексах различной 

производительности. Кислотную обработку не целесообразно осуществлять 

на очистных комплексах, которые обрабатывают высокоцветную воду. В 

этом случае восстановленный коагулянт будет загрязнен растворенными 

органическими веществами. Не следует так же применять кислотную 

обработку для осадка от очистки высокомутных вод. Осадок от обработки 

таких вод имеет низкое содержание остаточного гидроксида алюминия и 

большой абсолютный объем. Расход 100% кислоты в среднем составляет 3 

кг на 1 кг оксида алюминия. Применение кислотной обработки имеет также 

ограничение и по химическим показателям исходной воды. Растворенные 

кислотой токсичные загрязнения из осадка будут переходить в 

обрабатываемую воду и накапливаться в ней. 

Восстановление сульфата алюминия происходит в три этапа: уплотнение 

осадка до концентрации сульфата алюминия не менее 2% (20 г/л); добавление 

серной кислоты до кислотности рН — 2-3 и пребывание в растворе для 

увеличения уплотнения и отделения осадка от сульфата алюминия. 

Восстановление сульфата алюминия до 90% возможно в том случае, 

если фильтр-прессы способны выдержать сильнокислые осадки. 

Для облегчения транспортировки и хранения осадка в конце цикла на 

фильтр-прессы подается известковое молоко. Хороший эффект дают добавки 

искусственных органических и неорганических флокулянтов. Считают, что 

осадок таким способом можно обезводить до концентрации сухого вещества 

40-45%. 

Резервуары промывных вод. 

Резервуары промывных вод надлежит предусматривать на станциях 

подготовки воды с отстаиванием и последующим фильтрованием для 

приема воды от промывки фильтров и ее равномерной перекачки без 

отстаивания в трубопроводы перед смесителями или в смесителях. 

Следует предусматривать возможность сброса в эти резервуары воды над 

осадком в отстойниках при их опорожнении. 

Количество резервуаров надлежит принимать не менее двух. Объем 

каждого резервуара следует определять по графику поступления и 

равномерной перекачки промывной воды и принимать не менее объема 

воды от одной промывки фильтра. 

Насосы и трубопроводы перекачки промывной воды должны 

проверяться на работу фильтров при фокусированном режиме. 

Перед поступлением в аккумулирующие емкости промывная вода 

пропускается через простейшую песколовку, устраиваемую вблизи 

фильтрованной станции. 

На одну промывку скорого фильтра расход воды составляет 

 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 162 

1000

60 1tF
q





,  м3,                                           (223) 

 

где F – площадь одного фильтра, м2; 

  – интенсивность промывки скорого фильтра водой, л/с·м2;  

1t  – продолжительность промывки, мин. 

Подбираются две аккумулирующие емкости объемом q каждая. 

В наиболее напряженный паводковый период производят n промывок 

фильтра в сутки. Общее число промывок  за сутки  

 

Σn = n·N, шт,                                                     (224) 

 

где N – число фильтров, шт. 

При этих условиях на каждый цикл использования залпового сброса 

промывной воды приходится интервал времени  

 

,
24




n
T  ч.                                                       (225) 

 

Полагая, что повторно используется 80% промывной воды, а 20% воды 

сбрасывается с осадком в сток, определяем параметры насосной установки: 

а) насос для перекачки осветленной воды на фильтр:  

принимаем продолжительность перекачки 5,0мин301 t ч,  

отсюда производительность насоса  

 

1

1

8,0

t

q
qн


 ,  м3/ч;                                                  (226) 

 

б) насоса для перекачки шламовой воды из аккумулирующей емкости в 

канализацию:  

принимаем продолжительность перекачки 25,0мин152 t ч; 

производительность насоса  

 

2

2

2,0

t

q
qн


 ,  м3/ч.                                                (227) 

 

Отстойники промывных вод. 
Отстойники промывных вод надлежит предусматривать при 

одноступенчатом фильтровании (фильтры, контактные осветлители) и 

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



 163 

обезжелезивания воды. 

Отстойники промывных вод, насосы и трубопроводы следует 

рассчитывать, исходя из периодического поступления промывных вод, 

отстаивания и равномерного перекачивания осветленной воды в 

трубопроводы перед смесителями или в смесители. 

Накопившейся остаток следует отправить в сгустители на 

дополнительное уплотнение или на сооружения обезвоживания осадка. 

Продолжительность отстаивания промывных вод надлежит принимать 